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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۷۲ جهانجهان

 یک دهه فرودستی
شــاید جالب باشــد که بدانیم حتی روغن ها هم ســهم بزرگی در هزینه 
خوراکی خانوارها ندارند! جهش ســهم روغن ها به ۱.۵۷ درصد در سال 
۱۴۰۱، شــوکی بود که مستقیم از حذف ارز چهار هزار و ۲۰۰ تومانی ناشی 
شــد. اگرچه این عدد در سال ۱۴۰۳ به ۰.۸۲ درصد تعدیل شد، اما نوسان 
۸۰درصــدی در بازه کوتاه، حکایت از بی ثباتی شــدید در این کالای اساســی دارد. در 
اقتصادهای پایدار عضو OECD، ســهم روغن ثابت و کمتر از ۰.۸ درصد است؛ اما در 
ایران، روغن به کالایی حیاتی تبدیل شــده که نوسان قیمتش مستقیم تعادل بودجه 

خانوار را بر هم می زند.
ویتامین های لوکس

میوه و سبزی که باید رکن سلامت باشد، در حال تبدیل شدن به کالایی تفننی است. 
سهم این گروه که در دوران کرونا (۱۴۰۰) به دلیل توجه به ایمنی بدن به ۵.۱۴ درصد 
رســیده بود، زیر فشار تورم ســال های بعد به ۴.۳۹ درصد در سال ۱۴۰۳ عقب نشینی 
کرد. فاصله معنا دار با اســتاندارد ۹ تا ۱۲درصدی اروپا، نشان می دهد ویتامین از سبد 
دهک های پایین و متوســط در حال حذف شدن اســت و امنیت غذایی فقط به تأمین 
کالری محدود شده اســت. از سوی دیگر رشد سهم حبوبات و خشکبار در سال ۱۴۰۰ 
به ۱.۷۴ درصد، تلاشــی برای پرکردن جای خالی گوشــت بود. اما افت مجدد آن به 
۱.۵۸ درصد در سال ۱۴۰۳ نشان می دهد موج تورم حتی به این پناهگاه دوم نیز رحم 
نکرده است. در کشورهایی با اقتصاد مشابه (مثل برزیل یا ترکیه)، حبوبات سهمی سه 
تا پنج درصدی دارد و پایه تغذیه است، اما در ایران حتی توان خرید این جایگزین ها نیز 

فرسایش یافته است.

مخدرهای شیرینِ تورم
ثبات نسبی ســهم قند، شکر و شــیرینی ها (در محدوده ۱.۹ تا ۲.۲ درصد) پیامی 
جامعه شناختی دارد. در شرایطی که دسترسی به تفریحات و غذاهای باکیفیت محدود 
می شود، شیرینی ارزان ترین راه برای کسب لذت آنی و فرار از تلخی واقعیت اقتصادی 
است. مقاومت این گروه در برابر حذف، برخلاف گوشت و لبنیات، نشان می دهد چای 
و قند آخرین سنگر هم نشینی های خانوادگی است که خانوار حاضر به ترک آن نیست، 

حتی اگر به قیمت سلامت تمام شود.

وقتی جیب ها باد کرد و سفره ها آب رفت
مرور کارنامه مالی خانوار ایرانی در یک قاب ۱۰ساله، روایتی تلخ از پدیده کلاسیک 
توهم پولی است. جداول ظاهرا صعودی اند؛ هزینه سالانه یک خانوار متوسط (با بعد 
ثابت ۳.۲ نفر) از ۲۳ میلیون و ۴۸۶ هزار تومان در سال ۱۳۹۳، با جهشی ۱۱.۶برابری، به 
مرز ۲۷۳ میلیون و ۴۶۶ هزار تومان در سال ۱۴۰۳ رسیده است. اما این صعود پرشتاب، 
نه نشانه ثروتمندترشدن، بلکه آینه تمام نمای سقوط ارزش پول ملی است. در واقع، 
خانوار ایرانی امروز ۱۲ برابرِ ۱۰ سال پیش پول خرج می کند تا بتواند همان سطح رفاه 
(یا حتی ســطحی پایین تر) را حفظ کند. این دویدن برای ماندن در جای خود، چکیده 
وضعیت اقتصادی طبقه متوسط در این دهه است. آمار این گزارش که استخراج شده 
از مرکز آمار ایران است، دردی بزرگ را روایت می کند، دردی که نشان می دهد وضعیت 
رفاه، به شدت کاهش یافته است. سال های ۹۳ تا ۹۶ را می توان دوران تنفس اقتصاد 
خانوار نامید. در این دوره که ســایه توافق هسته ای و امید به گشایش های بین المللی 
بر اقتصاد ســنگینی می کرد، نرخ رشد هزینه های خانوار با نرخ تورم همگامی داشت 
(رشــد ۹درصدی در سال ۹۵ و ۱۶درصدی در ۹۶). در این سال ها، اگرچه رفاه جهش 
خیره کننده ای نداشــت، اما دست کم تعادل دخل وخرج برقرار بود و پیش بینی پذیری 
اقتصاد به خانوار اجازه می داد بــرای آینده برنامه ریزی کند. با خروج آمریکا از برجام 
و بازگشــت تحریم ها در سال ۹۷، ورق برگشت. رشد ۱۹درصدی هزینه ها در سال ۹۷، 
در برابر تورم های سنگین آن سال، نشان دهنده عقب نشینی تاکتیکی خانوار بود؛ مردم 
در مواجهه با شــوک اول، مصرف را کاهش دادند. اما ســال ۱۳۹۹ را باید عجیب ترین 
و دردناک ترین نقطه این روند دانســت. در سالی که اقتصاد زیر ضربات هم زمان کرونا 
و فشــار حداکثری تحریم له شــده بود و تورم رســمی حوالی ۴۰ درصد پرسه می زد، 
هزینه های خانوار فقط ۱۱ درصد رشــد کرد (از ۵۶ به ۶۲ میلیون تومان). این شــکاف 
عظیم ۳۰درصدی بین تورم و رشــد هزینه، فقط یک معنــا دارد: فقر و ناتوانی خانوار 
ایرانی. خانوارها در سال ۹۹ نه تنها چیزی نخریدند، بلکه برای بقا، از ذخایر استراتژیک 
خود مصرف کردند، کیفیت خوراک را به حداقل رساندند و هرگونه هزینه غیرحیاتی را 

به صفر رساندند. این سال، سالِ انجماد رفاه بود.

شوک های جراحی و دوران گرانی دستوری
ورود به قرن جدید با شــوک حذف ارز ترجیحی (جراحی اقتصادی) همراه شــد. 
رکوردهای رشد ۴۸درصدی هزینه در سال ۱۴۰۱ و جهش تاریخی ۵۳درصدی در سال 
۱۴۰۲، واکنش بازار به آزادسازی قیمت کالاهای اساسی بود. رشد ۵۳درصدی هزینه در 
سال ۱۴۰۲، بالاترین نرخ در تمام دهه، نشان می دهد این بار خانوار نتوانست با نخریدن 
مقابله کند؛ چراکه گرانی به هسته سخت معیشــت (نان، مرغ، تخم  مرغ و مسکن) 
اصابت کرده بود. این افزایش هزینه، انتخاب خانوار نبود، بلکه اجباری بود که از سوی 
سیاست گذار تحمیل شد. رسیدن ســرانه هزینه هر فرد به ۸۵ میلیون تومان در سال 
۱۴۰۳، در حالی که شتاب رشد هزینه ها به ۳۰ درصد کاهش یافته، سیگنالی از خستگی 
تقاضاست. به نظر می رســد بودجه خانوار به سقف کشش خود رسیده و دیگر توان 
تعقیــب نرخ تورم را نــدارد. اقتصاد خانوار ایران در پایان این دهــه، از فاز پس انداز و 
ســرمایه گذاری کاملا خارج شــده و به فاز تأمین نقدینگی برای معیشت روزمره تنزل 
یافته است. آنچه باقی مانده، گردش مالی عظیمی است که صرفا حفره های ایجادشده 

توسط تورم را پر می کند، بی آنکه رفاهی خلق کند.

گزارش

ادامـه  از 
صفحه

شــرق: هم زمان با پیاده روی نمادین امــا بی حاصل رئیس جمهور ۴
فرانسه در چنگدو برای نرم کردن همتای چینی خود، ولادیمیر پوتین 
در دهلی نو با اســتقبال استراتژیک نارندرا مودی، شریان های حیاتی 
اقتصــاد جنگی خود را تضمین کرد. در حالی که امانوئل مکرون در 
چین با دســت رد شی جین پینگ به قراردادهای تجاری و نفود برای 
صلح اوکراین روبه رو شــد؛ رئیس جمهور روسیه در هند با نقدکردن 
کارت «نفت و سلاح»، شکاف میان غرب و جنوب جهانی را عمیق تر 
کرد؛ روایتی از دو ســفر موازی که نشان می دهد جهان دیگر منتظر 
نســخه های پاریس و واشــنگتن نمی ماند. پاریس در پکن به دنبال 
«پرســتیژ» بود و مسکو در دهلی به دنبال «بقا»؛ و این پوتین بود که 
با جیب پرتر به خانه برگشــت. وقتی مکرون در دانشــگاه سیچوان 
درباره «افسانه بودن زوال غرب» سخنرانی می کرد، در هزاران کیلومتر 
آن طرف تر، پوتین و مودی مشغول امضای سندی بودند که عملا میخ 
آخر را بر تابوت تحریم های غرب می کوبید؛ تصویری عریان از اینکه 
چگونه «رئال پلیتیک شرقی» بر «ایدئالیسم اروپایی» چیره شده است. 
برای درک عمق فاجعه دیپلماتیــک اروپا در این هفته، باید ابتدا به 
صحنه آرایی دهلی نو نگاه کنیم. ولادیمیر پوتین به محض خروج از 
هواپیما، دقیقا همان چیزی را به دست آورد که برای مصرف داخلی 
به آن نیاز داشت: استقبال پر زرق و برق. دست دادن محکم با نارندرا 
مودی، فرش قرمز و صحبت از «شــراکت راهبــردی ویژه و ممتاز»، 
همگــی یک نمایش روابط عمومی بی نقص برای کرملین بود تا به 
روس ها ثابت کند کشورشان هنوز یک ابرقدرت است و تلاش غرب 
برای انزوای آن شکست خورده است. اما نباید فریب ظاهر ماجرا را 
خورد؛ این ملاقات دو غول برابر نبود. هند، سرزمین آینده است که به 
پنجمین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل شده و خیز برداشته تا از آلمان و 
ژاپن عبور کند، در حالی که روسیه، ابرقدرت گذشته، اکنون در حاشیه 
۱۰ اقتصاد برتر جهان دست وپامی زند و احتمالا به  زودی از کره جنوبی 
و استرالیا هم عقب خواهد افتاد. پشت پرده آن نان ونمک خوردن ها 
و بیانیه های رسمی، رابطه ای به شدت «معاملاتی» و بی رحمانه در 
جریان است. روسیه به خریدارانی برای نفت، مشتریانی برای سلاح و 
مشروعیت سیاسی نیاز دارد. در مقابل، هند به دنبال «امنیت انرژی» 
(یا به زبان ســاده تر، نفت ارزان) و «خودمختاری استراتژیک» است؛ 
یعنی آزادی معامله با هر کشور، دقیقا طبق شرایط خودش. پوتین 
برای چیــدن «ویترین» آمده بود، اما مودی جلســه را برای دریافت 
«تخفیف» برگزار کرد. این واقعیت در کنفرانس خبری مشترک کاملا 
مشــهود بود. مودی اندکی لحن هند در مورد جنگ اوکراین را تیزتر 
کرد و گفت: «هند بی طرف نیســت؛ هند طرفدار صلح اســت». اما 
محتوا هیچ تغییری نکرده است؛ دهلی نو همچنان از مقصردانستن 
روسیه خودداری می کند و حاضر نیست به تحریم ها بپیوندد. مودی 
فقط یک تیتر جذاب تر برای خودش دســت  وپا کرد، نه یک سیاست 

متفاوت.

 بازی با کارت های سوخته
در بحث نظامی، وضعیــت از تعارفات دیپلماتیک عبور کرده و 
به گلایه های فنی رسیده اســت. برای دهه ها، روسیه ستون فقرات 
زرادخانه هند بود، اما امروز سهم مسکو از واردات تسلیحاتی هند به 
کمی بیش از یک ســوم سقوط کرده است؛ چراکه دهلی هم زمان از 
آمریکا، فرانسه و اسرائیل خرید می کند و پول زیادی را به پروژه های 
داخلی «ساخت هند» سرازیر کرده است. پیام مرکزی هند به مسکو 
در ایــن اجلاس، «ما بیشــتر می خواهیم» نبــود، بلکه «ما عملکرد 
می خواهیم» بود: تحویل ســریع تر ســامانه های اس-۴۰۰، ارتقای 
مناسب جنگنده های سوخو-۳۰ موجود و شنیدن بهانه های کمتر. 
تأخیرهای روسیه که مســتقیما به اختلالات زنجیره تأمین ناشی از 
جنگ اوکراین مربوط می شــود، کاسه صبر ژنرال های هندی را لبریز 

کرده است.
یک نمونه بارز از وضعیت متزلزل روسیه، ماجرای توافق درباره 
زیردریایی بود که سروصدای زیادی به پا کرد. هم زمان با فرود پوتین، 
رســانه ها از یک توافق «فوری» برای اجاره یک زیردریایی هسته ای 
روســی خبر دادند، اما کاشف به عمل آمد که این صرفا گردگیری از 
یک قرارداد امضاشــده در ســال ۲۰۱۹ بوده که برای این سفر دوباره 
بســته بندی شــده تا به عنوان میلیاردها دلار معامله تازه، فروخته 
شود. این یک تئاتر کلاسیک پوتینی است: بسته بندی مجدد کالاهای 
قدیمی به عنوان یک دستاورد شگرف و بادکردن هر ذره از اهرم فشار 

باقی مانده برای ایجاد حداکثر نمادپردازی.

 سایه سنگین تعرفه های ترامپ
امــا در لایه عمیق تــر این مذاکــرات، یک فیل بــزرگ در اتاق 
حضور داشت: دونالد ترامپ. رئیس جمهور آمریکا در ماه آگوست 

تعرفه های کالاهای هندی را با اشــاره بــه خرید نفت تخفیف دار 
روســیه توســط دهلی نو، تا ۵۰ درصد افزایش داده بود. واشنگتن 
معتقد است خرید نفت روسیه به تأمین مالی ماشین جنگی مسکو 
کمک می کند. با این حال، هند که دومین واردکننده بزرگ نفت خام 
روســیه پس از چین اســت، در این اجلاس نشان داد تسلیم فشار 
نمی شــود. مقامات هندی تصریح کردند همیشــه به تحریم های 
بین المللی پایبند بوده اند، اما در مورد خرید نفت روسیه طبق منافع 
خود عمل می کنند. هدف گذاری تجارت ۱۰۰ میلیارد دلاری تا سال 
۲۰۳۰ و تــلاش برای نهایی کــردن قراردادهای تأمین کود و امنیت 
شغلی کارگران ماهر هندی در روسیه، پاسخی به تهدیدهای کاخ 

سفید بود.

مکرون در هزارتوی دیپلماسی چینی
در ســوی دیگر قاره آســیا، امانوئل مکرون بــا وضعیتی کاملا 
متفاوت دست به گریبان بود. اگر پوتین با قراردادهای نفتی هرچند 
ارزان پذیرایی شــد، مکرون با چای و لبخند خشک شی  جین پینگ 
بدرقه شــد. شــی  جین پینگ در اقدامی نادر، مکرون را شــخصا تا 
چنگدو همراهی کرد؛ ژســتی که معمولا برای ســران قدرت های 
بزرگ خرج نمی شــود. اما با وجود این صمیمیت ظاهری، بازدید 
رئیس جمهور فرانسه از چین حاصل چندانی فراتر از تقویت اعتبار 
دیپلماتیک پکن نداشت. سرمایه گذاران که امیدوار بودند روزی که 
با دویدن مکرون در پارک دریاچه جین چنگ آغاز شد، با قراردادهای 

تجاری بزرگ به پایان برسد، ناامید شدند.
نتیجه جلسات پکن فقط ۱۲ توافق نامه همکاری در حوزه هایی 
مانند «پیری جمعیت» و «حفاظت از پانداها» بود و هیچ رقم پولی 
مشخصی اعلام نشد. غایب بزرگ این سفر، قرارداد خرید ۵۰۰ فروند 

هواپیمای ایرباس بود که شــی جین پینگ از امضای آن خودداری 
کرد؛ چراکه می خواهد این کارت را برای مذاکرات تجاری با آمریکا 
و فشــار بر بویینگ نگه دارد. همچنین، شــی حاضر نشد شرایط را 
برای تولیدکنندگان نوشیدنی های فرانســوی تسهیل کند، زیرا این 
کار موضع پکن را در چانه زنی با بروکسل بر سر تعرفه خودروهای 
برقی چینی تضعیف می کرد. آلیسیا گارسیا هررو، تحلیلگر ارشد، در 
گفت وگو با رویترز به درســتی اشاره می کند که مکرون فکر می کرد 
با توجه به وزن سیاسی اش می تواند امتیازی بگیرد، اما پاسخ پکن 

یک «نه» بزرگ بود.

واقعیت جنگ اوکراین
دردناک ترین بخش ســفر مکرون، ناتوانــی او در گرفتن حتی 
یک امتیــاز کوچک درباره جنگ اوکراین بــود. چین اخیرا حمایت 
خــود از روســیه را مورد تأکید قــرار داده و شــی جین پینگ هیچ 
راهــکاری برای پایان جنگ به مکرون ارائه نکرد تا او دســت پر به 
اروپا برگردد. مشاوران دولت چین می گویند پکن احساس می کند 
دســت بالا را دارد و منتظر اســت بروکسل تســلیم شود و طرح 
حداقل قیمت برای خودروهای برقی را بپذیرد. یک مشــاور چینی 
حتی با لحنی تحقیرآمیز گفت: «اتحادیه اروپا باید سیاســت چین 
خــود را بازنگری کند و آن را بیش از حد به روســیه و اوکراین گره 
نزند». مکرون تلاش کرد با ســخنرانی در دانشگاه سیچوان و بیان 
اینکه «روایت افول غرب یک دروغ اســت» و «جهانی که بر اساس 
چندجانبه گرایی ساخته بودیم در حال ترک خوردن است»، چهره ای 
مقتدر از خود نشــان دهد؛ اما تضاد میان حرف و عمل در این سفر 
بیداد می کرد. پکن حتی موضــوع توافق تجاری با اتحادیه اروپا را 
با مکرون مطرح نکرد و ترجیح داد از شــکاف میان فرانسه (که به 
تعرفه ها رأی مثبت داده) و آلمان (که رأی منفی داده) به نفع خود 
استفاده کند. مقایســه این دو سفر، یک واقعیت تلخ را برای غرب 
آشکار می کند: جهان غیرغربی در حال سازماندهی مجدد خود بر 
اســاس منافع ملی است، نه ارزش های لیبرال. هند اگرچه چین را 
دشمن اصلی خود می داند و نگران وابستگی فزاینده مسکو به پکن 
اســت، اما همچنان ترجیح می دهد با روسیه معامله کند تا اینکه 
دنباله روی سیاست های تحریمی غرب باشد. مودی مانند ترامپ، 
«معامله محور» اســت اما افق دید طولانی تــری دارد. در نهایت، 
پوتین توانســت نفت خود را بفروشد و مودی توانست «استقلال» 
خود را به رخ آمریکا بکشــد. اما مکرون در هزارتوی سیاست چین 
گم شــد؛ جایی که نه پانداها توانســتند یخ روابط را آب کنند و نه 
هشدارهای دیپلماتیک توانستند مســیر حمایت چین از روسیه را 
تغییر دهند. غرب شــاید هنوز تکنولوژی و ســرمایه بهتری داشته 
باشد، اما در هفته اول دسامبر ۲۰۲۵، این شرق بود که قواعد بازی 

را دیکته کرد.

رئیس جمهور فرانسه با دست خالی از پکن برگشت اما مسکو شریان اقتصادی خود را محکم کرد

سیاحت مکرون، تجارت پوتین
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